

Konferencja biologów w Kortowie

(17. VIII — 25. VIII. 1955 r.)

W ramach pracy z młodą kadram biologów Komisja Ewolucjonizmu Wydziału II PAN zorganizowała w sierpniu br. w Kortowie koło Olsztyna kolejną konferencję biologów. W konferencji wzięło udział 246 osób, w tym 30 profesorów.

Uczestnikami konferencji byli dawni uczestnicy kursu w Dziwnowie (1952 r.), konferencji w Kortowie (1953 r.), oraz pracownicy naukowcy, którzy brali czynny udział w pracach sekcji biologicznych Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, bądź też przedstawili własne prace do referowania na konferencji.

Tegoroczna konferencja kortowska odbiegała charakterem od dotychczasowych. Jednym z jej celów było dokonanie oceny własnych prac badawczych jej uczestników.

Ogółem zgłoszono do Komisji Ewolucjonizmu 51 prac, z tego zakwalifikowano do referowania 36 prac z dwiema zespołowymi, zawierającymi po kilka doniesień różnych autorów.

Większość zagadnień omawianych w pracach nawiązywała do ogólnego problemu ewolucjonizmu.

Wszystkie materiały zostały zgrupowa-

ne w obrębie 4 problemów, a mianowicie: fizjologia, dziedziczność i jej zmienność, specjacja, ontogeneza i filogeneza. Kilku autorów referowało ponadto prace, które wprawdzie nie podpadały pod tę problematykę, ale wiązały się z ogólniejszymi zagadnieniami biologicznymi.

W ramach każdego z wymienionych problemów wygłoszone zostały krótkie wstępne referaty opracowane i wygłoszone przez samodzielnych pracowników naukowych (Fizjologia — B. Skarżyński i J. Czosnowski, Dziedziczność i jej zmienność — A. Makarewicz i S. Skowron, Ontogeneza a filogeneza — Z. Raabe).

Zadaniem tych wstępnych referatów było ogólne zapoznanie uczestników ze stanem obecnych badań w danym zakresie wiedzy, w miarę możliwości z uwzględnieniem wyników prac referowanych przez młodych biologów.

Konferencję otworzył referat prof. dr

K. Petruszewicza pt. "O obecnym etapie walki ideologicznej w biologii".

Obrady toczyły się w atmosferze szerokiej i ożywionej dyskusji. Wiele cennych i nowych elementów wniosła w szczególności do referowanych zagadnień dyskusja, która toczyła się wokół zagadnień genetyki i powstawania gatunków.

W wyniku zorganizowanego w Kortowie konkursu wyróżniono i nagrodzono piętnięć siedem prac uznanych przez ogół uczestników za najlepsze pod względem merytorycznym, metodycznym i metodologicznym.

Na konferencji odbyła się ponadto dyskusja nad pierwszym zeszytem Wypisów z ewolucjonizmu pt. „Tempo przemian ewolucyjnych“.

Ważniejsze materiały konferencji wydrukowane zostaną w kolejnym numerze „Kosmosu“.